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Anotace

Bakalářská práce „Kyberšikana na střední škole“ pojednává o výskytu tohoto jevu

u žáků střední školy v západočeském kraji. Zajímala nás informovanost žáků o

možnostech zneužití internetu a sociálních sítí, osobní zkušenosti žáků s kyberšikanou,

názory na motivaci k takovému chování a možnosti, jak se kyberšikaně bránit. Práce je

teoreticko-empiricky zaměřená, jsou v ní prezentovány výsledky empirické sondy

realizované v prostředí dané školy.

Klíčová slova:
šikana, kyberšikana, agresor, oběť, motivace, prevence

Abstract

The bachelor thesis „Cyberbullying at Secondary School“ deals with the occurence of

this phenomenon among secondary school students in the West Bohemia region.

We were interested in how well-informed students are about the possibility of abuse of

the Internet or social networks, their personal experience with cyberbullying, their

personal views on the motivation of this behavior and how they can defend themselves

against cyberbullying. This bachelor thesis has theoretical-empirical character, it

presents the results of the empirical survey, which was realized at the secondary school.
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Bullying, cyberbullying, aggressor, sacrifice, motivation, preventation
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Úvod

Moderní technologie - internet, mobilní technologie - nám umožňují pohybovat

se ve virtuálním světě, který se významně liší od světa reálného. Ve virtuálním světě

mohou být lidé anonymní, mohou komunikovat, aniž by byli zatíženi společenskými

rolemi, svou reálnou existencí a psychickými bloky, plynoucími z osobního kontaktu

s lidmi. Jedinci mohou vzájemně komunikovat, i když nejsou fyzicky přítomni, a pokud s

někým v kontaktu být nechtějí, mohou komunikaci snadno ukončit. To jsou jen některé

z mnoha možností, které nám technologie nabízejí. Záleží na každém uživateli, jak se k

těmto možnostem postaví, zda je využije, či zneužije.

Zneužití může např. nabývat podoby kyberšikany. Kyberšikana představuje

formu agrese, která se uplatňuje vůči jedinci či skupině osob s použitím informačních a

komunikačních technologií. Může k ní docházet opakovaně, může nabývat nových poloh

a představovat závažný sociální problém nejen v prostředí školy. Pro uživatele sítí není

žádný velký problém vytvářet nové identity, kdy potenciální oběť má jen malou šanci

identitu útočníka zjistit. Globálním příkladem je např. v současnosti řešená otázka

bezpečnosti fungování sítí u společnosti Facebook, Google aj., jejíž dopady mohou mít

významný vliv na konkrétní uživatele sítí v konkrétních prostředích.

Motivem volby tématu mé bakalářské práce byla snaha lépe porozumět tomu,

kdy a jak kyberšikana vzniká ve školním prostředí středoškoláků, zda se s ní již

středoškoláci většinově setkali, jak ji vnímají a jak na ni reagují. Zajímaly mě také

jednotlivé podoby kyberšikany: zda jde např. o dehonestování, vyhrožování či

zastrašování v on-line prostředí, jaká je motivace jejího vzniku, stojící v pozadí. Dalším

problémovým okruhem je hypotetická/skutečná reakce na setkání s kyberšikanou, kde

by lze hledat pomoc, jak by hypoteticky reagovala škola.

Podstatným impulzem ke vzniku kyberšikany je míra technologické zdatnosti

středoškoláků – online prostředí se proměňuje velmi rychle a s novými technologiemi se

modifikují i možnosti jejich zneužití. S vyšší informovaností žáků souvisí i rozšíření

možností obrany a prevence, již má k dispozici jak škola, tak samotní žáci.

Cílem zde prezentované bakalářské práce je identifikace projevů kyberšikany a

dalších forem online agrese na střední škole a hledání možností, jak tomuto negativnímu
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jevu v daném prostředí čelit. Na základě sběru dat a jejich vyhodnocení budou

navržena/rozšířena konkrétní preventivní opatření, jež budou škole poskytnuta.
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1. Šikana

Definice šikany, kterou najdeme v metodickém pokynu ministra školství,

mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi žáky škol a školských zařízení

uvádí, že šikanování je mimořádně nebezpečná forma násilí, která ohrožuje základní

výchovné a vzdělávací cíle školy. V místech jejího výskytu dochází ke ztrátě pocitu

bezpečí žáků, který je nezbytný pro harmonický rozvoj osobnosti a efektivní výuku. Na

rozdíl od jiných druhů násilí je šikana zvlášť zákeřná, protože často zůstává dlouho

skrytá. Tak i při relativně malé intenzitě šikany může u jejích obětí docházet k závažným

psychickým traumatům s dlouhodobými následky a k postupné deformaci vztahů

v kolektivu.

(Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování

mezi žáky škol a školských zařízení, Č.j. 24-246/2008-6 ).

Podle M. Koláře ( 2011, str. 31) (Kolář 2011, str. 27)

je šikanování nemocné čili patologické chování, kde hlavní vnější rysy lze popsat takto:

Jeden nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně, týrá a zotročuje spolužáka či

spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci.

Vágnerová ( 2009, str. 11) uvádí, že: „Šikana je úmyslné a opakované fyzické i psychické

ubližování slabšímu jedince (skupině) silnějším jedincem (skupinou).

1.1. Vymezení pojmu šikany, druhy šikany

Sociálně patologickým jevem je obecně rozuměno takové chování

jedince/skupin, které je charakteristické především neadekvátními vzorci,

nedodržováním či porušováním sociálních norem, zákonů, předpisů a etických hodnot,

vedoucí k poškozování zdraví jedince, prostředí, ve kterém žije a pracuje, a ve svém

důsledku pak k individuálním, skupinovým či celospolečenským deformacím a

poruchám.

Šikanování je problémem komplexním. Na řešení šikanování se podílí více

vědních disciplín a jejich přístupů: sociologie, psychologie, pedagogika, etika a další.
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K šikaně může docházet nejen ve školním prostředí, ale také mimo ně. Významný vliv na

utváření osobnosti mladého člověka mají volnočasové aktivity, mohou jej ovlivnit

pozitivně i negativně

Různí autoři poskytli různá členění šikany. Tak např. Vágnerová (2009, str. 74-75)

uvádí, že pro praktické rozlišení vnějších projevů šikany je užitečná „trojdimenzionální

mapa“, podle které lze agresi členit na fyzickou a verbální, aktivní a pasivní, přímou a

nepřímou.

• Fyzické – aktivní - přímé: útočníci oběť kopou, škrtí, bijí, věší

• Fyzické – aktivní – nepřímé: „Kápo“ pošle „nohsledy“, aby oběť zbili, okradli, aby

zničili či schovali její věci

• Fyzické – pasivní – přímé: agresor například nedovolí oběti, aby si sedla do lavice,

fyzicky jí brání v dosahování jejích cílů

• Fyzické – pasivní – nepřímé: Agresor například odmítne oběť na její žádost pustit

ze třídy na záchod. (Odmítne splnit její oprávněné požadavky)

• Verbální – aktivní – přímé: nadává oběti, uráží ji, ponižuje a zesměšňuje

• Verbální – aktivní – nepřímé: rozšiřuje o oběti pomluvy nebo svou agresi vůči ní

vyjadřuje v kresbách, posměšných verších apod. / jde o tzv. symbolickou agresi.

• Verbální – pasivní – přímé: neodpovídá oběti na pozdrav či na otázky, ignoruje ji

• Verbální – pasivní – nepřímé: spolužáci se nezastanou oběti, je-li nespravedlivě

obviněna z něčeho, co způsobili její trýznitelé.

Podle M. Koláře (2001), jde v případě šikanování o takové chování, kdy „jeden

nebo více žáků úmyslně, většinou opakovaně týrá a zotročuje spolužáka či

spolužáky a používá k tomu agresi a manipulaci“. Toto násilí může být jak fyzické

(kopání, bití, zabránění opuštění třídy…) tak psychické (urážky, pomluvy,

ignorování…). Hranice, která odlišuje šikanování od škádlení, bývá někdy

nezřetelná. Jedním z rozlišujících prvků je schopnost dítěte škádlení opětovat,

bránit se mu, zastavit ho. Ve chvíli, kdy škádlení přestává být pro jednu stranu

zábavné, ale přesto pokračuje, přerůstá v šikanu. Překročení této hranice může

posoudit pouze ten, kdo je škádlen, neboť nikdo jiný nezná jeho prožívání dané

situace.
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Lékařka L. Lovasová (2006) označuje šikanu za nebezpečný sociálně patologický

jev, při němž je omezována zejména osobní svoboda a svoboda rozhodování, je


[…]


dotazovaných žáků tuto zkušenost dosud nemá. Porovnáme-li však odpovědi u jedné

z položek, zda dotazovaní žáci znají někoho, kdo šikanoval, odpověděli většinově, že ano.

Respondenti pravděpodobně rozlišovali, zda byli sami šikanováni, nebo zda byli svědkem

toho, že někdo šikanoval jinou osobu.

Další část dotazníku byla zaměřena na specifikaci motivace, tj. proč někteří mladí

lidé zneužívají sociální sítě a online prostředí obecně k tomu, aby ubližovali jiným.

Následující hypotéza předpokládala, že dotazovaní nevnímají vždy kyberšikanu jako

závažný nepřátelský akt vůči druhým, nýbrž s nadsázkou jako „způsob trávení volného
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času“: H3:Většina dotazovaných žáků, uvedla jako důvod k šikanování touhu se bavit

byla rovněž přijata, neboť odpovědi „zábava“ a „nuda“- tj. únik z nudy, v odpovědích

dominovaly. K tomu je ale nutné dodat, že hodně respondentů na tuto otázku

neodpovědělo.

Poslední položky dotazníku se zabývaly možnými reakcemi respondentů

v případě, že by se sami stali obětí kyberšikany. Při tvorbě položky, jež nabízela

respondentům odpovědi jsme se pokusili nabídnout jak aktivní, tak pasivní (vyhýbavé)

odpovědi. Předpokládali jsme, že budou uvedeny odpovědi se všemi těmito taktikami,

což se nakonec potvrdilo. Hypotézu č. 4 jsme specifikovali takto: H4: Většina

dotazovaných žáků uvedla, že by případnou kyberšikanu ignorovala. I tuto závěrečnou

hypotézu jsme přijali, opět s upřesněním, že řada respondentů uvedla, že by kyberšikanu

řešila aktivně, tedy s rodiči. K hlubšímu vhledu do potenciálních reakcí žáků na

konfrontaci s kyberšikanou by tedy bylo zapotřebí další dotazování.

Závěrem je nutné konstatovat, že jsme se při vyhodnocování získaných dat

přesvědčili, že je problematika postojů žáků ke kyberšikaně relativně komplikovaná, že

si odpovědi žáků někdy protiřečí a kdybychom měli empirické šetření opakovat, zvolili

bychom jinak zformulované otázky a jiné bychom vůbec nepoužili. Přesto jsme získali

cennou zpětnou vazbu, jak dotazovaní gymnazisté kyberšikanu vnímají, jaké mají osobní

zkušenosti, jak si představují osobnost šikanéra a jak si představují, že by se sami v dané

situaci zachovali. Výsledky dotazníkového šetření byly předány vedení gymnázia s tím,

že jsme zároveň navrhli možnosti prevence, např. diskuze s odborníky, kteří se problémy

kyberšikany zabývají.
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Příloha 1 – Znění dotazníku

Vážení studenti,

dovoluji si Vás požádat o vyplnění dotazníku na téma:

Kyberšikana u žáků 1. a 4. ročníku středních škol.

Data, která na základě tohoto dotazníku získám, použiji do své bakalářské práce

zpracovanou na ČVUT v Praze. Dotazník je zcela anonymní a nezabere Vám více než 10

minut.

Děkuji Vám za spolupráci a za čas, který mi vyplněním tohoto dotazníku věnujete.

Dotazník

1) Jsem ☐ dívka

☐ chlapec

2) Jsem student/ka ☐ 1. ročníku

☐ 4. ročníku

3) Je mi ☐ 15 – 17 let

☐ 18 – 21 let

☐ starší

4) Už jste někdy slyšel/a o kyberšikaně ☐ ano

☐ ne

5) Víte, co tento pojem znamená ☐ ano

☐ ne

6) Co podle Vás znamená kyberšikana

7) Víte, jaký je rozdíl mezi šikanou a kyberšikanou ☐ ano

☐ ne
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8) Napište alespoň ke každého typu jeden příklad

9) Byl/a jste někdy šikanován/a ☐ ano

☐ ne

Pokud ANO, jakým způsobem:

☐ prostřednictvím mobilního zařízení

☐ prostřednictvím internetu

☐ další způsobem. Jakým: ____________________________________

10) Pokud ano, jak jste to řešil/a

11) Co myslíte, že bylo důvodem

☐ zábava ☐ závist ☐ nenávist ☐ ponížení

☐ nuda ☐ další, jaký____________________________________

12) Šikanoval jste někdy někoho ☐ ano

☐ ne

Pokud ano, jakým způsobem:

☐ prostřednictvím mobilního zařízení

☐ prostřednictvím internetu

☐ dalším způsobem. Jakým:___________________________________

13) Co bylo důvodem

☐ zábava ☐ závist ☐ nenávist ☐ ponížení

☐ nuda ☐ další. Jaký:___________________________________

14) Znáte někoho, kdo byl takto napaden ☐ ano

☐ ne
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15) Co byste poradil/a napadené osobě, aby udělala

Svěřila se ☐ rodičům

☐ kamarádům

☐ učiteli ve škole ( vedení školy )

☐ Policii ČR

☐ někomu jinému. Komu:_______________________________

16) Znáte někoho, kdo by kyber-útočníkem ☐ ano

☐ ne

17) Domníváte se, že šikanérem/rkou bývá

☐ člověk s osobními problémy

☐ člověk, který si neuvědomuje, že dělá něco špatného

☐ člověk s negativními povahovými vlastnostmi

☐ jiná odpověď. Jaká:________________________________________
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EVIDENCE VÝPŮJČEK

Prohlášení:

Dávám svolení k půjčování této bakalářské práce. Uživatel potvrzuje svým podpisem,

že bude tuto práci řádně citovat v seznamu použité literatury.

Jméno a příjmení: Veronika Svobodová

V Plzni dne………………… Podpis………………………………………..

Jméno Oddělení/Pracoviště Datum Podpis