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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Kyberšikana na střední škole
Jméno autora: Veronika Svobodová
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Odd. pedagogických a psychologických studií
Oponent práce: PhDr. Jarmila Vobořilová
Pracoviště oponenta práce: Odd. pedagogických a psychologických studií

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Předložená BP je zaměřena na společensky aktuální a závažnou problematiku a zadání lze proto hodnotit jako náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Cíl bakalářské práce byl splněn v souladu se zadáním.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Předložená BP sestává z teoretické a empirické části. Teoretická část v potřebné míře charakterizuje problematiku šikany na
bázi dostupných pramenů, empirická část vychází z provedeného dotazníkového šetření na konkrétní škole.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Teoretická část se v rámci jednotlivých kapitol zabývá přehledem a charakteristikou informačních a komunikačních
technologií, jež mohou být při kyberšikaně zneužívány a deskripcí poznatků o kyberšikaně tak, jak se v prostředí školy
projevuje. Autorka prokazuje schopnost pracovat s různými typy zdrojů, dobře volí strukturu teoretické části a prezentuje
důležitá výchozí fakta pro praktickou část. V této části postrádám hlubší analytický vklad autorky k získaným datům. Toto se
projevuje v závěru práce, kde je možné podrobněji analyzovat prevenci a způsoby zvládání šikany na konkrétním gymnáziu.
Empirická část je graficky velmi dobře a přehledně zpracovaná, metodologicky na dobré úrovni. Šetření proběhlo na
gymnáziu v 1. a 4. ročnících. Celkem se zúčastnilo 87 respondentů. Práce je podložena aktuální legislativou k této
problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má potřebnou formální úroveň, rozsah i didaktickou kvalitu. Jazyková úroveň je průměrná.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Předložená BP je podložena dostatečným rozsahem zdrojů při respektování citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Práce přispěla k reálnějšímu pohledu na dnešní mládež. Shromážděné výsledky a poznatky jsou zajímavým přínosem nejen
pro pedagogické pracovníky středních škol, ale i pro další pracovníky ve školství a dalších profesí.
Práce je zakončena charakteristikou výsledků získaných výzkumným šetřením s tím, že tyto byly předány vedení školy
k využití v rámci prevence kyberšikany. Tento moment závěru předložené práce by zasluhoval podrobnější zpracování
s konkrétními doporučeními. Zajímavé by bylo využití názorů pedagogů na tuto problematiku.
.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Téma BP je v současné době aktuální, celospolečenská snaha je tyto negativní patologické jevy redukovat.
K hlavním pozitivním momentům předložené BP patří kvalita teoretické části, která je základem možností širšího
využití práce, a informační hodnota výsledků empirického šetření.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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